PAGE

ПРОЕКТ
ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	     с. Камень-Рыболов
	№

	Об утверждении Положения о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Земельным кодексом РФ, федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ханкайского муниципального района,

	Дума Ханкайского муниципального района

	РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

1) решение Муниципального комитета муниципального образования Ханкайский район от 16.01.2003 № 178 «Об утверждении временного положения о порядке предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков в аренду на территории муниципального образования»;

2) решение Думы Ханкайского муниципального района от 28.11.2006 № 251 «О внесении изменений и дополнений во Временное положение «О порядке предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков в аренду на территории муниципального образования», утвержденное решением муниципального комитета муниципального образования Ханкайский район от 16.01.2003 № 178»;

3) решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.07.2009 № 543 «О внесении изменений во Временное положение о порядке предоставления физическим и юридическим  лицам земельных участков в аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности, и управления для различных видов землепользования, кроме индивидуального жилищного и комплексного жилищного строительства, утвержденное решением Думы от 28.11.2006 № 251»;

4) решение Думы Ханкайского муниципального района от 25.10.2011 № 158 «О внесении изменений и дополнений во Временное положение «О порядке предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков в аренду на территории муниципального образования», утвержденное решением муниципального комитета муниципального образования Ханкайский район от 16.01.2003 № 178»;

5) решение Думы Ханкайского муниципального района от 29.04.2014 № 483 «О протесте прокурора на решение Думы Ханкайского муниципального района  от 25.10.2011 № 158 «О внесении изменений и дополнений во Временное положение «О порядке предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков в аренду на территории муниципального образования», утвержденное решением муниципального комитета муниципального образования Ханкайский район от 16.01.2003 № 178»;

6) решение Думы Ханкайского муниципального района от 27.05.2014 № 486 «О внесении изменений во Временное положение о порядке предоставления гражданам земельных участков в аренду, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, утвержденное решением муниципального комитета муниципального образования Ханкайский район от 16.01.2003 № 178».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского

муниципального района
	В.В. Мищенко

	Дата подписания:

Приложение
к решению Думы Ханкайского

муниципального района

                                                                                      от                        №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского
 муниципального района

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района (далее - Положение), разработано на основании законодательства Российской Федерации в области регулирования земельных отношений.

1.2. Настоящее Положение определяет организационно-правовое обеспечение осуществления предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ханкайского муниципального района (далее - земельные участки), а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территориях сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района, и земельных участках, расположенных на межселенных территориях Ханкайского муниципального района (далее - земельные участки)

2. Полномочия органов местного самоуправления
Ханкайского муниципального района
2.1. К полномочиям Думы Ханкайского муниципального района относится:

1) утверждает расходы местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по осуществлению мероприятий по предоставлению земельных участков;

2) иные вопросы, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.2. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального района относятся:
1) управление и распоряжение земельными участками;

2) принятие решений о предоставлении, передаче, изъятии земель, а также об установлении сервитутов;

3) подготовка и утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории;

4) разработка и утверждение административных регламентов, устанавливающих порядки предоставления муниципальных услуг и стандартов предоставления муниципальных услуг в области земельных правоотношений;

5) установление ставок арендной платы за земельные участки в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района;

6) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района.
3. Порядок предоставления земельных участков, а также земельных участков
государственная собственность на которые не разграничена
3.1. Распоряжение и предоставление земельных участков осуществляется Администрацией Ханкайского муниципального района, в лице уполномоченного органа в порядке установленном Земельным кодексом РФ, федеральным законодательством, законодательством Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района и настоящим Положением.

3.2. Земельные участки предоставляются гражданам и юридическим лицам (в том числе органам государственной власти и органам местного самоуправления) в собственность, в аренду, а также в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации.

3.3. Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридических лиц осуществляется за плату. Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридических лиц может осуществляться бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Приморского края.

Контроль за поступлением арендной платы и ведение претензионной работы по взысканию задолженности по арендной плате за пользование земельными участками, контроль за соблюдением условий договоров аренды и применением санкций к нарушителям осуществляет Администрация Ханкайского муниципального района в лице уполномоченного органа.

3.4. Предоставление земельных участков осуществляется на основании:

1) решения Администрации Ханкайского муниципального района, оформленного постановлением, в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

2) договора купли-продажи, в случае предоставления земельного участка в собственность за плату;

3) договора аренды, в случае предоставления земельного участка в аренду;

4) договора безвозмездного пользования, в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

3.5. Земельные участки предоставляются в собственность или в аренду в случаях и порядке, установленном действующим законодательством без проведения торгов, либо с проведением торгов.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «Об утверждении Положения о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района» (далее – проект решения) подготовлен на основании протеста и требования прокуратуры Ханкайского района, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Проектом решения предлагается принять соответствующее положение, которым конкретизируются полномочия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района по распоряжению земельными участками, а также определяется основные положения о предоставлении земельных участков, расположенных на территории  Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения «Об утверждении Положения о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района»

Принятие проекта решения «Об утверждении Положения о порядке распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Ханкайского муниципального района» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко